
1 

 

株式会社 J建築検査センター 

 

 

平成 30 年 3 月 1 日 

 

 

確認検査業務の対象面積制限撤廃のお知らせ 

 

 

平素は格別のご高配を賜わり、厚く御礼申し上げます。 

当社は平成２８年１２月２６日に国土交通大臣の指定を受け日本全域を業務エリアとして５０

０㎡以上の建築物を対象とし確認業務を行ってまいりました。 

このたび、申請者様の利便性向上のため業務規程の変更を行いました。平成３０年２月９日

より日本全域のすべて建築物、工作物、建築設備を確認検査業務の対象となります。 

業務規程変更に伴い「確認検査手数料」の一部改訂も行っております。 

 

今後、より一層の業務品質の向上と顧客サービスに努めてまいりますので、申請者の皆さまに

はご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

 

尚、主な改定項目は下記の通りです。 

 

記 

以上 

 

 

 

① 確認検査業務の対象建築物の面積制限を撤廃し、日本全域ですべての建築物

が申請可能となります。 

② 上記変更に伴って確認検査手数料規定を改定します。 

③ 従来の Web 申請システム『BOSS システム』は 3 月 31 日をもって終了し、新たな

システム『NICE WEB 申請』を 4月 1日より稼働します。 

④ 現場検査業務の適正化のため、検査お申込み手続きの変更を行います。 



2 

 

 

NICE Web申請システムのご案内 
 

平成 30 年 4 月 1 日より、確認検査業務の Web 申請を開始いたします。 

Web申請をご活用して頂くことで、移動時間の削減、印刷等の手間の軽減が期待されます。 

 

 

●Web 申請のメリット 

 

●動作環境 

ウェブブラウザ：  Microsoft Internet Explorer 9以降、Google Chrome 

推 奨 O S ： Microsoft Windows 7以降(Macintosh非対応) 

 

●確認申請の流れ 

 

① 24時間、365日いつでもご申請頂けます。（仮受付は翌営業日となります） 

② 来社不要でご自宅や事務所に居ながら申請が可能です。 

③ 申請履歴が蓄積されるため、申請管理がスムーズになります。 

④ 日本全域すべての建築物、工作物、昇降機等の申請が可能です。 



3 

 

 

●新規利用登録 

1-1  弊社ホームページＴＯＰ画面【ＪＡＩＣのインターネットサービス】欄にございます 

   【ＮＩＣＥ ＷＥＢ申請 お客様ログインページ】をクリックしてください。 

 

1-2  ① NICE WEB 申請システムのログイン画面が表示されますので、「新規登録」を

クリックしてください。 

② 情報入力画面が表示されますので、必要事項を入力し、「登録内容の確認」を

クリックしてください。 

 

1-3   「お申込み内容の確認」が表示されますので、内容をご確認いただき、「登録」を

クリックしてください。 

 

1-4  以上で利用者登録の作業は終了です。 

弊社にて承認させていただきました後、ご登録のメールアドレスにＩＤをご連絡い

たします。 

ご連絡いたしましたＩＤと、上記『1-2 ②』でご入力いただきましたパスワードで、

NICE WEB 申請システムにログインしてください。 

 

●ご注意点 

現在のところ、Web 申請でご利用頂ける業務は確認検査業務のみとなっております。 

フラット 35等の申請は従来通り書面での申請をお願いいたします。 

 

●お問い合わせ 

当システムに関してご不明な点等ございましたら、お気軽に下記の最寄り事務所までお

問い合わせください。 

 

株式会社 J建築検査センター 

〈渋谷支店〉 TEL：03-5464-7778 

〈八重洲支店〉 TEL：03-5202-7577  



4 

 

 

検査お申込み手続き変更のご案内 
 

 

 

平成 30 年 4 月 1 日引受け分より、「中間検査」「完了検査」のお申し込み時のご提出書類を以

下の通りに変更させていただきます。申請者様にはご理解とご協力のほどお願い申し上げます。 

 

 

 

記 

 

変更前 

各検査の『検査申込書』をご提出 

⇓ 

変 更 後 

各検査の『検査申込書』と『検査申請書』をご提出 

 

 

※お申し込み時点では、『検査申請書』にご捺印は不要ですが、検査予定日 3 営業日前までに、

ご捺印いただいた原本を郵送もしくはご来社いただきご提出をおねがいします。 

 

 

 

以上 

 

 

●お問い合わせ 

当件に関してご不明な点等ございましたら、お気軽に下記までお問い合わせください。 

 

 

株式会社 J建築検査センター 

〈検査部〉 TEL：03-5464-7778  

 


